\* \* \*

## ANHANG

Nachfolgend nun der chronikalische Bericht in seinem genauen Wortlaut, der sowohl inhaltlich, wie aber auch formell alle Beachtung verdient:

nous sommes et serons toujours disposés et prêts à écouter avec bonté et patience toutes les représentations *convenables* que chaque communauté ou paroisse voudra nous faire, et que nous ne ressentirons jamais de plus vrai plaisir, qu'en maintenant tous nos chers sujets dans leurs droits, privilèges et libertés.» *Emulation* 1852, p. 106-108, Proclamation des deux-Cents.

<sup>1</sup> Es kam damals in Freiburg, besonders an der Begräbnisstätte Chenaux', « héros et martyr populaire », zu öffentlichen Verehrungsszenen, wo eine eigene Litanei, Hymnen und Gebete gesungen, Kerzen angezündet wurden. Vgl. *Emulation* 1853, p. 173 ss. mit dem Wortlaut des bischöfl. Mandats von Mgr. Jos. Nicolas de Montenach, 14. Nov. 1781; Abbé DUCREST, *Les Litanies en l'honneur de P. N. Chenaux*, NEF 1905, p. 61 ss.

Jam ab aliquot annorum spatio ignis sub cinere latebat, qui hoc anno in apertum incendium erupit. Varii subditi ditionis Friburgensis conciliabula et conventus cogebant, in quibus, uti asserebant, de privilegiis, juribusque sibi ereptis conquerebantur. Interim funestum ipsis  
5 consilium inierunt certa die occupandi armamentarium et Cancellariam, in qua thesaurus asservatur, et uti dictitabatur trucidandi aliquos e senatu interiori et ducentorum. Quare ut felicius propositum executioni mandare possent, conjuratorum numerum augere omni opera studebant, qui jam eo creverat, ut anno 1781 in Nundinis inventionis  
10 S. Crucis 3<sup>o</sup> maji manum operi admovere posse autumnarent.

3<sup>o</sup> maji ipse hac falsa [opinionem] confisi jam ex omni parte advolant conjurati, quorum antesignani erant *Chenaux* ex turre tremensi, *Raccaud* ex Sancto Albino et *Gremion* ex Gruyeria. Primus cum sua cohorte demane [sic] praefato die inventionis S. Crucis ante portam  
15 Rotodimontanam armata manu apparet. Sed tota jam conjurationis serie detecta, a quo ? ignoratur, omnes portae civitatis prudentissimo magnatum consilio oclusae tenebantur, nemini ingressus patebat ad nundinas, ita ut plebs innumera cum suis bestiis, equis, vaccis &c. domum reverti cogereetur. Campanarum sonitus omnibus in ecclesiis  
20 hac die omnino prohibetur, ita ut in feriam 6<sup>am</sup> Parasceves sibi quisquam existimare potuisset. Senatus non solum integra die, sed tota nocte in curia congregatur, praesertim Camera Bellica singulas civitatis plateas perlustrabat, timebat enim multos civium complices et socios conjuratorum. Ast quieta omnia. E turri S. Nicolai videbantur adventantes conjurati, qui certo signo ad pileum affixo dignoscebant se inter se. Ad haec tres ictus, ut in incendiis fieri solet, campana major edebat. Ad hunc sonitum tota civitas rumore plena credebat eos civitatis muros oppugnare, ut sibi ingressum in urbem pararent. Ast nihil horum, solummodo conjurati ante portam rotodimontanam hinc inde discurrebant nec sclopeti ictum edebant.  
30

Eadem nocte 3<sup>io</sup> maji circa decimam 200 Bernates de praesidio Urbis advenere, et in nostro refectorio locati, pro lectis stramen ministratum fuit et pro refectioe panis et caseus una cum dimidia vini mensura cuilibet. Hi 200 milites praesidarii per 11 dies cum vigorosa  
35 disciplina permanserunt, quin vel minimam molestiam conventui causerint, ita ut singularis et perfecta harmonia inter milites religiososque fuerit. Die sequenti 150 equites vulgo « Dragons » et 200 pedites pyrobolarii « Grenadiers » a Bernensibus in auxilium missi sunt.

4<sup>ta</sup> maji circa tertiam pomeridianam, Bernenses una cum Friburgensibus per portas Romont et « des Etangs » egressi conjuratos numero fere 6000, sed dispersos et in disturbio invenere. Bernensi equitatu praerat Dominus de Froideville officialis egregius, pacifis verbis illos alloquitur, petitque quid vellent, quid quaerent armati ?  
40

Cui conjurati se jura et privilegia sibi erepta recuperare velle responderunt. Dominus de Froideville exposuit: illam qua utebantur non esse methodum competentem subditorum erga principem difficultates suas proponendi, sed insinuat, ut arma deponant; sicque spondet se  
5 pro illis apud supremum senatum causam acturum. Dictum factum. Plurima pars arma deposuit, aliis sibi fuga consulentibus. Ultra sexcenti capti, quorum multi arma in urbem jubente Domino Froideville introducere debuerunt. Ad extrema redactus antesignanus Chenaux se in fugam dederat. Plures fugitivos Bernati equites insecuti  
10 captivos adduxerunt; omnes autem armis prius depositis (« sur les Places ») domum dimissi sunt exceptis fautoribus, inter quos erant: Gremion ex Gruyeria, Chapuis ex Magnedens, Sudan ex Treyvaux et Hugueno [sic] ex Autigni cum multis aliis incarcerati. Sclopetata quae in armamentario publico deposita fuere ultra 600 numerabantur.

15 Sed quid fuit finis et sors praecipui fautoris hujus seditionis Domini Chenaux? Tristissimus sane! Cum 100 louis d'or impresso schemate et ubique divulgato super ipsius caput impositi fuerant, eadem qua deposuerant arma nocte fidissimus ipsius amicus Rossier ex Ecuwillens ipse lucri allectus simulque in desperationem actus  
20 rixas cum socio suo Chenaux habuit, postremus priorem in facie vulneravit, et Rossier illico praedicti Chenaux pectus mucrone transfodit, ita ut statim expiraverit. Die sequenti ipsius cadaver curru impositum cum militibus ad patibulum vectum fuit. Processus in curia agebatur ejusque sententia pronuntiatur, caput a trunco resectum porticae ferreae super portam, quae rotodimontum ducit ejus  
25 patriam versus impositum, duobus postea annis audaci manu ablatum de nocte; truncus vero a carnifice infra patibulum tumulatus fuit. Sicarius Rossier captus et in urbem deductus maligna turri mancipatur, examinatus plures socios seriemque conjurationis detexit.

30 Aliquot post dies Bernates equites peditesque una cum Friburgensibus ad oppidum Gruyere perrexere circa 1200. At D. advocatus Castella et D. Raccaud conspirationis fautores egregii fuga saluti consuluerant Sabaudiam ingressi. Processus de ipsis instituitur et ambo ad patibulum damnati suspendi fuere in effigie. Interim 50 louis d'or  
35 promissi fuerunt, cui illos Friburgum reduceret aut saltem carceri mancipari curaret. Ast adhucdum hodie libertate uterque potitur.

Advenerant pariter cum militibus tres deputati ex tribus cantonibus Bernensi, Solodorano et Lucernensi. D. Tribunus plebis Manuel Berna, D. Pfiffer ab Heidegg Lucerna, ac D. Thesaurarius Byss Solodoro. Hi varios reconciliationis modos in medium producentes, ne  
40 infecta discesserunt uti et bernense praesidium, in cujus locum 100 Lucernenses advenerunt, quibus praeerat D. Balthasar et D. Pfiffer ab Altishoffen, sacellanum castrensem agebat R. ad [sic] praenobilis D. prayer Imhoff canonicus Beronensis. 120 Solodorani cum 2 tormen-  
45 tis bellicis, quibus praeerat D. Gugger et D. Grimm, copiarum praetor in conventu nostro collocati, cum jam antea Bernenses apud nos morati fuerant strictae disciplinae assuefacti. A Solodoranis autem

hujus disciplinae pertaesis conventus varias molestias expertus est. Quidam ex iis sclopetum incurie tractans explosit, quo casu 2 vel 3 ex nostris in aestivo conventu preces agentibus cadere potuissent ictu in superiore parte muri ex foramine in perpetuam rei memoriam impresso quem adhucdum videre licet. Pro lignis et offa militum conventus ab illustrissimo senatu 15 ludovicos accepit. Alii milites gallici ex Bernensi cantone et praefectura Moratensi in collegio S. Michaelis et apud RR. PP. Capucinos morabantur, praecipuis officialibus apud magnates et praecipuos cives receptis.

23 junii sententia supra quinque captivos: Rossier, Sudan, Chapuis, Huguenot et Barras a Concilio Bellico pronuntiatur in foro publico. Rossier et Sudan ad triremes pro 101 annis damnatis, Huguenot pro 30 annis. Barras famulus Chenaux uno anno ad labores publicos catena onustus ad perpetuum dein ab Helvetia exilium damnatur, ast duobus annis in domo correctionis permoratus veniam recepit.

Hac tragedia finita pax sperabatur, ast abyssus abyssum invocat. Seditio exterius orta versa est in civilem. Huic seditioni ansam praecipue dederat D. Manuel Bernensis deputatus per manifestum ejus consilio promulgatum per totum cantonem, vi cujus, si cives aut rustici querelas exponendas habeant, hoc intra spatium bis 24 horarum faciant. Id egregie prosecuti sunt cives et forenses qui cum libellis supplicibus quaqua porta coram supremo senatu advolaverant. Cives fortiter insistebant, ut sibi antiqua civium jura et constitutiones immanuarentur in cancellaria asservatae, quo ipsis denegato habitisque conciliabulis apud tribunos plebis institerunt pro expositione jurium suorum.